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AVANCE DEL SEGUIMIENTO PACI 2010 
 
 
El año 2010 trajo consigo la constatación de que las consecuencias en las economías 
desarrolladas de la crisis económica y financiera iniciada en el año 2008 están siendo 
más prolongadas en el tiempo y con un  mayor impacto cuantitativo de lo inicialmente 
previsto. En este contexto y como consecuencia de las políticas de contención 
presupuestaria adoptadas en respuesta a la crisis, en 2010 se interrumpe la senda de 
crecimiento del ratio de AOD/RNB en España. Pese a las dificultades presupuestarias, 
la financiación de la política de desarrollo no se redujo más allá de la disminución 
general media del presupuesto de la Administración del Estado, dato éste que ilustra el 
compromiso de mantener la política de cooperación al desarrollo como política pública 
priorizada. En paralelo a la disminución de recursos, se ha dado un esfuerzo a lo largo 
de 2010 por continuar con el proceso de mejora estructural del sistema español de 
cooperación, con ganancias importantes en los ámbitos de eficacia y coherencia de 
políticas. 

Como hito fundamental de dicho proceso debe resaltarse sin duda la aprobación de las 
leyes del Fondo para la Internacionalización de la Empresa (FIEM) y del Fondo para la 
Promoción del Desarrollo (FONPRODE) y la subsiguiente extinción del Fondo de 
Ayuda al Desarrollo (FAD). Este nuevo marco normativo que da respuesta a las 
demandas de Parlamento, sociedad civil y de entidades internacionales como el Comité 
de Ayuda al Desarrollo (CAD) de la OCDE, se adecúa a los nuevos retos de la política 
española de cooperación internacional para el desarrollo, mediante la creación de 
instrumentos específicos para los distintos objetivos de política pública previamente 
perseguidos por el FAD: ayuda al desarrollo, internacionalización de la empresa y 
canalización de contribuciones obligatorias a las instituciones financieras 
internacionales. Las principales novedades del FONPRODE (cuya ley fue aprobada por 
consenso de todos los grupos parlamentarios) son su orientación inequívoca a la 
consecución de los Objetivos de Desarrollo del Milenio, su carácter desligado de 
intereses comerciales españoles y la codificación de estándares internacionales de 
obligado cumplimiento, como lo son los convenios de la OIT sobre trabajo decente. En 
2010, anticipando la entrada en vigor de la Ley, la cooperación española comienza a 
utilizar un nuevo instrumento: el FAD cooperación financiero. Según la Ley del PGE 
para el 2010, 555 millones de Euros de la asignación presupuestaria del FAD del 
MAEC debían ser destinados a operaciones que no generarán déficit público. Aunque 
ya la cooperación española llevaba diez años gestionando el Fondo de Concesión de 
Microcréditos, este es el primer año en que el MAEC dedica fondos del FAD a 
operaciones de cooperación reembolsable.  
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Como muestra también de esta consolidación de la política española de desarrollo, 
debe señalarse el activo papel desempeñado por España en el impulso de iniciativas 
en el ámbito internacional. En 2010 las más relevantes fueron las emprendidas por 
España en su calidad de Presidencia de turno del Consejo de la UE. En un contexto 
definido por la crisis global y por la entrada en vigor del Tratado de Lisboa que 
establecía un nuevo esquema institucional de la acción exterior de la Unión, España 
centró su trabajo en tres ejes fundamentales: los Objetivos de Desarrollo del Milenio 
(ODM) (en especial la definición de la posición europea para  la Reunión de Alto Nivel 
de revisión de cumplimiento de los ODM de Nueva York), la financiación para el 
desarrollo y la eficacia de la ayuda. Tras el terremoto de Haití, España impulsó una 
respuesta coordinada europea a la catástrofe dentro del recién inaugurado marco 
institucional. Más allá de su presidencia de la UE, a lo largo de 2010 España participó 
muy activamente en los trabajos del Grupo de Desarrollo del G20 creado el pasado 
año, en particular en el ámbito de lucha contra la evasión fiscal y movilización de 
recursos domésticos en los países socios y en el de seguridad alimentaria (ámbito 
priorizado en el PACI 2010 junto con el de sostenibilidad ambiental y cambio climático). 

 
En 2010 el volumen en términos absolutos de la Ayuda Oficial al Desarrollo (AOD) neta 
española descendió un 5% respecto al 2009 situándose en 4.491,84 millones de Euros. 
La disminución del volumen en términos absolutos lleva a España a perder una 
posición dentro del grupo de los principales donantes en el CAD de la OCDE (pasando 
de la sexta posición de 2009 a la séptima). Por lo que respecta al ratio de la AOD/RNB 
se pasó del 0,46% de 2009 a un 0,43%. Conforme a lo ya señalado, se interrumpe así 
la progresión creciente que había llevado dicho ratio desde el 0,22% en 2003 hasta el 
0,46% en 2009.  
 

Participación de la AOD neta en la Renta Nacional Bruta española (2010)

2010

Ayuda Oficial al Desarrollo neta (Mill. Euros) 4.491,84

Renta Nacional Bruta (Mill. Euros) 1.048.502,00

% AOD / RNB 0,43%  
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Evolución de la AOD total neta española (2004-2010)

Mill. Euros Variación

2010 4.491,84 -5,00%
2009 4.728,05 -0,71%
2008 4.761,69 26,82%
2007 3.754,62 23,57%
2006 3.038,35 25,12%
2005 2.428,36 22,34%
2004 1.985,01 14,35%

2003 1735,96
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Dado el volumen de los reembolsos registrados en 2010 (277,22 millones de euros), la 
AOD bruta en términos absolutos alcanzó los 4.769,06 millones de euros. 
 
La distribución geográfica de la AOD bruta en 2010 se mantuvo muy similar a la de 
2009. El continente africano sigue siendo el principal receptor de la Cooperación 
Española, concentrando el 41,9% de la AOD geográficamente especificable, seguido 
de América Latina con un 34,6%, Asia con el 17,5% y Europa con el 5,6%. En cuanto al 
porcentaje destinado a los Países Menos Avanzados, este alcanzó el 33,35% en 2010, 
superior en 4 puntos al de 2009, y por encima del objetivo fijado en el Pacto de Estado 
contra la Pobreza de alcanzar el 25% en 2015. 
 
Distribución de la AOD española por áreas geográficas de destino (2010)

AOD bilateral bruta especificada geográficamente

Continentes
I. AOD multilateral ¹ 

(€)

% de la AOD 
multilateral 
distribuible

AOD bilateral 
reembolsable bruta 

²

AOD bilateral vía 
OOII ³

Otras contribuciones 

bilaterales 4
II. AOD bilateral 

bruta (€)

% de la AOD 
bilateral bruta 

distribuible
Importe (€)

% de la AOD total 
bruta especificada 

5

América Latina 162.550.902 12,73% 166.877.213 142.831.773 867.173.097 1.176.882.083 45,32% 1.339.432.985 34,58%

América del Norte, Central y Caribe 55.466.739 4,35% 51.109.251 32.405.380 449.059.781 532.574.412 20,51% 588.041.150 15,18%

América del Sur 37.449.789 2,93% 37.767.962 19.906.984 363.829.549 421.504.496 16,23% 458.954.285 11,85%

América Latina, no especificado 69.634.374 5,45% 78.000.000 90.519.408 54.283.768 222.803.176 8,58% 292.437.550 7,55%

África 609.072.238 47,71% 202.430.791 84.178.167 730.130.686 1.016.739.644 39,15% 1.625.811.882 41,97%

Norte de África 51.317.546 4,02% 167.522.254 7.760.099 93.282.670 268.565.023 10,34% 319.882.569 8,26%

África Subsahariana 537.848.664 42,13% 34.908.537 64.191.270 594.717.071 693.816.879 26,72% 1.231.665.543 31,80%

África, no especificado 19.906.028 1,56% 0 12.226.798 42.130.944 54.357.742 2,09% 74.263.771 1,92%

Asia 351.538.156 27,54% 59.054.711 43.843.524 174.327.653 325.756.563 12,54% 677.294.719 17,49%

Oriente Medio 64.108.344 5,02% 4.500.000 9.475.019 50.810.009 113.315.704 4,36% 177.424.048 4,58%

Asia Central 72.093.680 5,65% 0 3.213.069 50.810.009 54.023.079 2,08% 126.116.758 3,26%

Asia Sur 125.665.102 9,84% 188.086 16.779.183 20.960.031 37.927.299 1,46% 163.592.401 4,22%

Asia Oriental 83.201.755 6,52% 54.366.625 13.376.254 47.344.904 115.087.783 4,43% 198.289.538 5,12%

Asia, no especificado 6.469.276 0,51% 0 1.000.000 4.402.699 5.402.699 0,21% 11.871.975 0,31%

Europa 143.527.892 11,24% 61.274.811 2.956.823 9.347.435 73.579.069 2,83% 217.106.961 5,60%

Oceanía 9.837.859 0,77% 0 915.489 3.055.941 3.971.430 0,15% 13.809.289 0,36%

AOD bruta especificada geográficamente 5 1.276.527.048 100,00% 489.637.526 274.725.776 1.784.034.812 2.596.928.790 100,00% 3.873.455.837 100,00%

AOD multilateral especificada 
geográficamente ¹

AOD total bruta especificada 
geográficamente
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Distribución de la AOD bilateral bruta española por nivel de renta de los países de destino (2010)

Destino según el nivel de renta del 
país receptor

AECI
Otras unidades 

del MAEC
Otros 

Ministerios
CCAA y EELL Universidades

AOD bilateral 
bruta*

Países Menos Adelantados 33,96% 26,80% 40,57% 23,22% 22,57% 33,35%

Países de Renta Baja 5,18% 0,20% 2,64% 1,58% 0,61% 2,90%

Países de Renta Media-Baja 49,96% 59,57% 46,50% 66,91% 52,23% 53,12%

Países de Renta Media-Alta 10,90% 13,42% 10,28% 8,28% 24,59% 10,63%

AOD bilateral bruta* (Mill. Euros) 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

* AOD bilateral bruta especif icada geográficamente.  
 
Por lo que respecta a la AOD bruta canalizada a través de Organismos Multilaterales 
de Desarrollo (OMUDES), ésta descendió ligeramente en 2010, de 2.614 Millones de € 
en 2009 a 2.498 Millones de € en 20101. Aun así, representó cerca del 56% del total de 
la AOD, lo que la convierte en el principal instrumento de la cooperación española. Se 
mantiene el esfuerzo de concentración de la cooperación multilateral, de tal suerte que 
al igual que en 2009, algo más del 75% de la AOD canalizada a través de OMUDES se 
concentró en 10 organismos receptores. 
 
En cuanto a la distribución de la AOD bruta sectorialmente especificable, el sector de 
las Infraestructuras y servicios sociales sigue siendo, si bien con una cierta disminución 
respecto de 2009, el de mayor peso, al alcanzar el 53,2%. Le siguen el sector de 
Infraestructuras y servicios económicos con un 18,9%,  el de Sectores Productivos con 
el 16,8%% y Multisectorial con el 11,2%. 
 

                                            
1 Desde 2010 se deja de computar las contribuciones a ONG internacionales, partenariados público-
privados y redes, como la Cruz Roja o UNITAID, como AOD a través de OMUDES. 
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Distribución de la AOD bruta española por sectores CAD de actuación (2010)

AOD multilateral ¹ AOD bilateral bruta     AOD total bruta

Sectores CAD
I. AOD 

multilateral ¹ (€)

% de la AOD 
multilateral 
distribuible

AOD bilateral 
reembolsable bruta 

²

AOD bilateral vía 
OOII ³

Otras 
contribuciones 

bilaterales 4

II. AOD bilateral 
bruta (€)

% de la AOD 
bilateral bruta 

distribuible
Importe (€)

% de la AOD total 
bruta distribuible

I. Contribuciones distribuibles sectorialmente 1.044.729.850 100,00% 752.286.951 218.211.024 1.448.422.826 2.418.920.801 100,00% 3.463.650.651 100,00%

100 Infraestructuras y Servicios Sociales 624.428.351 59,77% 43.599.980 89.677.298 1.084.417.335 1.217.694.612 50,34% 1.842.122.964 53,18%
110 Educación 88.112.559 8,43% 11.172.331 5.833.527 257.785.245 274.791.103 11,36% 362.903.661 10,48%
120 Salud 135.143.627 12,94% 14.840.982 1.476.462 124.139.117 140.456.560 5,81% 275.600.187 7,96%
130 Programas / Políticas sobre Población y Salud Reproductiva 75.894.478 7,26% 0 1.456.788 46.676.680 48.133.468 1,99% 124.027.946 3,58%
140 Abastecimiento y Depuración de Agua 51.933.219 4,97% 17.586.667 51.075.550 182.021.129 250.683.346 10,36% 302.616.566 8,74%
150 Gobierno y Sociedad Civil 203.033.626 19,43% 0 24.194.494 329.242.338 353.436.833 14,61% 556.470.458 16,07%

En el cual: 15170.- Org. e instituciones de la igualdad de las mujeres  5 19.912.262 1,91% 0 646.800 98.389.962 99.036.762 4,09% 118.949.024 3,43%

160 Otros Servicios e Infraestructuras Sociales 70.310.842 6,73% 0 5.640.477 144.552.826 150.193.303 6,21% 220.504.145 6,37%

200 Infraestructura y Servicios Económicos 178.375.345 17,07% 319.619.484 53.964.014 101.235.209 474.818.707 19,63% 653.194.052 18,86%
210 Transporte y Almacenamiento 83.915.749 8,03% 78.540.013 6.235.735 4.512.379 89.288.127 3,69% 173.203.876 5,00%
220 Comunicaciones 4.524.689 0,43% 5.857.541 838.625 5.161.530 11.857.696 0,49% 16.382.385 0,47%
230 Generación y Suministro de Energía 45.107.056 4,32% 166.528.845 25.517.329 10.770.480 202.816.655 8,38% 247.923.711 7,16%
240 Servicios Bancarios y Financieros 31.087.091 2,98% 68.693.085 3.183.333 7.287.853 79.164.271 3,27% 110.251.362 3,18%
250 Empresas y Otros Servicios 13.740.759 1,32% 0 18.188.992 73.502.966 91.691.958 3,79% 105.432.717 3,04%

300 Sectores Productivos 119.663.700 11,45% 305.204.603 22.907.510 133.570.589 461.682.702 19,09% 581.346.402 16,78%
311 Agricultura 67.104.046 6,42% 286.109.891 17.095.570 82.823.861 386.029.323 15,96% 453.133.368 13,08%
312 Silvicultura 3.899.490 0,37% 15.157.257 93.225 3.172.611 18.423.093 0,76% 22.322.584 0,64%
313 Pesca 1.471.004 0,14% 3.284.023 1.037.405 19.223.811 23.545.239 0,97% 25.016.243 0,72%
321 Industria 25.059.064 2,40% 653.433 1.319.429 17.237.460 19.210.322 0,79% 44.269.385 1,28%
322 Recursos Minerales y Minería 5.592.209 0,54% 0 0 1.162.377 1.162.377 0,05% 6.754.586 0,20%
323 Construcción 332.961 0,03% 0 90.000 3.257.821 3.347.821 0,14% 3.680.782 0,11%
331 Comercio 15.300.808 1,46% 0 3.271.881 479.683 3.751.564 0,16% 19.052.372 0,55%
332 Turismo 904.119 0,09% 0 0 6.212.963 6.212.963 0,26% 7.117.082 0,21%

400 Multisectorial 122.262.454 11,70% 83.862.884 51.662.201 129.199.694 264.724.779 10,94% 386.987.233 11,17%
410 Protección General del Medio Ambiente 41.326.842 3,96% 28.000.000 36.900.688 39.314.458 104.215.146 4,31% 145.541.988 4,20%
430 Otros Multisectorial 80.935.612 7,75% 55.862.884 14.761.513 89.885.236 160.509.633 6,64% 241.445.245 6,97%

II. Contribuciones no distribuibles sectorialmente 427.985.525 100,00% 23.948.575 93.818.743 759.656.943 877.424.261 100,00% 1.305.409.785 100,00%
500 Suministro de bienes y ayuda general para programas 118.726.417 27,74% 23.948.575 2.839.750 26.340.080 53.128.405 6,06% 171.854.821 13,16%
510 Apoyo presupuestario general 83.274.213 19,46% 0 0 16.500.000 16.500.000 1,88% 99.774.213 7,64%
520 Ayuda Alimentaria para el Desarrollo / Ayuda a la Seguridad Alim. 35.452.204 8,28% 0 2.839.750 9.840.080 12.679.830 1,45% 48.132.034 3,69%
530 Otras Ayudas en forma de Suministro de Bienes 0 0,00% 23.948.575 0 0 23.948.575 2,73% 23.948.575 1,83%
600 Actividades relacionadas con la Deuda 42.280.854 9,88% 0 12.254.300 314.509.049 326.763.349 37,24% 369.044.203 28,27%
700 Ayuda de Emergencia 6 145.768.223 34,06% 0 74.998.468 143.665.509 218.663.978 24,92% 364.432.201 27,92%
720 Otras Ayudas en Situaciones de Emergencia y Catástrofes 122.680.968 28,66% 0 73.468.491 99.258.852 172.727.343 19,69% 295.408.312 22,63%
730 Ayuda a la Reconstrucción y Rehabilitación 15.042.532 3,51% 0 1.075.000 35.587.921 36.662.921 4,18% 51.705.452 3,96%
740 Prevención de Desastres 8.044.723 1,88% 0 454.977 8.818.737 9.273.714 1,06% 17.318.437 1,33%
910 Costes Administrativos Donantes 54.439.879 12,72% 0 0 131.087.801 131.087.801 14,94% 185.527.680 14,21%

930 Apoyo a Refugiados (en el país donante) 0 0,00% 0 105.000 27.931.881 28.036.881 3,20% 28.036.881 2,15%

998 Sin Especificación / No Clasificados. 66.770.152 15,60% 0 3.621.225 116.122.623 119.743.848 13,65% 186.513.999 14,29%
99810 Acciones no identificadas 63.220.663 14,77% 0 3.330.000 49.495.164 52.825.164 6,02% 116.045.827 8,89%
99820 Sensibilización / educación para el desarrollo 5 3.549.489 0,83% 0 291.225 66.627.459 66.918.684 7,63% 70.468.173 5,40%

Total AOD bruta española (I+II) 1.472.715.374 - 776.235.526 312.029.767 2.208.079.769 3.296.345.062 - 4.769.060.436 -

(1) Distribución estimada a partir de las orientaciones del gasto en 2008 de las entidades de destino; incluye contribuciones a la UE y a OMUDES. (2) Desembolsos brutos de créditos FAD y microcréditos. (3) AOD bilateral canalizada por medio de Fondos Fiduciarios y contribuciones multibilaterales. No incluye los 

desembolsos brutos de AOD bilateral reembolsable vía OMUDES. (4) Operaciones de deuda y programas y proyectos bilaterales. (5) En 2009 el Grupo de Aspectos Estadísticos del CAD acordó cambiar el código CRS de 15164 a 15170. (6) El importe total dedicado a acción humanitaria equivale 

al 8,10 % de la AOD total neta española.  
 
En cuanto al porcentaje destinado a servicios sociales básicos universales (SSB), tras 
unos años de tendencia ascendente, en los que se superó ampliamente el objetivo de 
destinar a los mismos el 20% de la AOD sectorialmente especificable, en 2010 
disminuyó hasta el 15%. Ello obedece a varios factores. Entre ellos cabe citar en primer 
lugar, el acuerdo alcanzado con la sociedad civil, en el marco de las negociaciones 
previas a la entrada en funcionamiento del FONPRODE, de no destinar AOD 
reembolsable a sectores como Educación o Salud. Por ello, parte de la disminución del 
porcentaje destinado a SSB se ha traducido en un incremento del correspondiente a 
Sectores Productivos y Medio Ambiente, en especial Agricultura, en respuesta a las 
necesidades derivadas de la persistente crisis alimentaria. Sectores productivos 
agrícolas y medioambiente (prioridades 2 y 3 del PACI 2010) han recibido especial 
atención del FONPRODE. Por otra parte, ha incidido también en esta disminución el 
incremento en 2 años del plazo para el cumplimiento del compromiso total de España 
con el Fondo de Cooperación para Agua y Saneamiento.2   
 
Por lo que respecta a la evolución cuantitativa de la AOD reembolsable en 2010, cabe 
reseñar que el Fondo para la Concesión de Microcréditos realizó un desembolso bruto 
de 68,7 millones de € mientras que las operaciones de Deuda Externa alcanzaron los 
254,3 millones de €, el 5,64% de la AOD neta. Por lo que hace al FAD, mientras que 
los créditos bilaterales con cargo al Fondo supusieron 154,6 millones de € netos, por la 

                                            
2  El Fondo del Agua ha extendido su ejecución en 2 años respecto de lo inicialmente previsto, 
siendo su presupuesto anual a partir de 2010  y hasta 2013 de 150  millones de Euros. 
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vía  del nuevo instrumento del FAD reembolsable incluido en presupuesto SECI, se 
desembolsaron 378,66 millones. 
 
AOD neta española por instrumentos y modalidades (2010)

Modalidades de ayuda Total AOD neta en 2010 Variación
Instrumentos Cooperación al 

desarrollo
Acción 

humanitaria
Edu. Desarrollo Importe (€)

% de la AOD 
total neta

% 2010/09

1. AOD multilateral ¹ 1.323.397.662 145.768.223 3.549.489 1.472.715.374 32,79% -4,15%

1.1. Contribuciones a la Unión Europea 2 672.507.864 88.205.991 3.549.489 764.263.344 17,01% -13,82%

1.2. Contribuciones a OFIMUDES 3 329.993.929 11.967 0 330.005.897 7,35% 5,72%

1.3. Contribuciones a OMUDES 4 320.895.869 57.550.265 0 378.446.134 8,43% 12,12%

2. AOD bilateral neta 2.741.874.277 210.330.644 66.918.684 3.019.123.606 67,21% -5,40%

2.1. Reembolsable 578.106.487 -8.333.333 0 569.773.154 12,68% 88,68%
2.1.1. Créditos FAD (AOD neta) 162.973.142 -8.333.333 0 154.639.809 3,44% -42,74%

Desembolso total bruto 328.885.184 0 -  328.885.184 7,32% -34,19%

Reembolsos -165.912.042 -8.333.333 -  -174.245.376 -3,88% -24,12%

2.1.2. Microcréditos (AOD neta) 47.380.305 0 0 47.380.305 1,05% 48,55%
Desembolso total bruto 68.693.085 -  -  68.693.085 1,53% 33,75%

Reembolsos -21.312.779 -  -  -21.312.779 -0,47% 9,49%

2.1.3. FAD Coop. Reemb. (AOD neta) 378.657.257 0 0 378.657.257 155,35% -
Desembolso total bruto 378.657.257 -  -  378.657.257 155,35% -

Reembolsos 0 -  -  0 0,00% -

2.1.3. Otros créditos (AOD neta) 5 -10.904.217 0 0 -10.904.217 -0,24% -
Desembolso total bruto 0 -  -  0 0,00% -

Reembolsos -10.904.217 -  -  -10.904.217 -0,24% -

2.2. No reembolsable 2.163.767.790 218.663.978 66.918.684 2.449.350.452 54,53% -15,24%

2.2.1. Donaciones vía OMUDES 6 533.694.074 123.900.685 1.611.225 659.205.984 14,68% -41,00%

2.2.2. Operaciones de deuda 7 243.736.965 -  -  243.736.965 5,43% 252,20%

2.2.3. Donaciones vía ONGD 8 533.482.737 62.089.264 42.427.020 637.999.021 14,20% -4,90%
2.2.4. Otras actuaciones 9 852.854.015 32.674.028 22.880.439 908.408.482 20,22% -12,00%

Total Ayuda Oficial al Desarrollo neta (€) 4.065.271.939 356.098.868 70.468.173 4.491.838.980 100,00% -5,00%

(1) La distribución por modalidades de las contribuciones multilaterales ha sido estimada de acuerdo con las orientaciones del gasto de los OMUDES de destino en 2009.

(2) Además hay otros 42.600.000 euros destinados a la UE en contribuciones canalizadas vía bilateral.

(3) Contribuciones a Organismos Financieros Multilaterales de Desarrollo. Incluye 5.940.000 euros de la Iniciativa para el Alivio de la Deuda Multilateral (IADM / MDRI).

(4) Contribuciones a Organismos No Financieros Multilaterales de Desarrollo.

(5) Reembolso de créditos de la OEI.

(6) AOD bilateral canalizada por medio de Fondos Fiduciarios y contribuciones multibilaterales a OMUDES. No incluye la parte multibilateral del FAD Coop. Reemb. que asciende a 363.500.000 €, 

 ni un desembolso multibilateral del FCM de 2.500.000 euros, sumando un total de AOD bilateral canalizada vía OMUDES de 1.029.816.657 euros.

(7) No incluye 5.940.000 euros de la Iniciativa para el Alivio de la Deuda Multilateral (IADM / MDRI).

(8) No incluye un reembolso del FCM por 1.200.000 euros del Programa Española de Microfinanzas en Marruecos canalizado a través de la Association Al Amana.

(9) Otros programas y proyectos bilaterales.  
 
Por lo que hace finalmente a la distribución por actores, la Administración General del 
Estado (AGE) destinó a AOD 3.970 millones de €, con el MAEC (2.203 millones de €), 
el MEH (1.465 millones de €) y el MITyC (185 millones de €), como sus principales 
agentes. Este volumen supuso un 88,4% del total de la AOD neta para el 2010, un 
porcentaje ligeramente superior al del 2009. Por su parte, la cooperación 
descentralizada, Comunidades Autónomas (CCAA) con 389 millones de € y Entidades 
Locales (EELL) con 121 millones de €, disminuyeron su peso relativo dentro de la AOD 
al 11,4 %, un punto menos respecto al 2009. En cuanto a las Universidades, su AOD 
aumentó un 19% respecto al 2009, alcanzando los 11,5 millones de €. 
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Grado de realización de las previsiones recogidas en el PACI 2010

Agentes
Disponibilidad 

AOD 2010
Desembolsos 

SEG 2010

% Realización 
de las 

previsiones

1. Administración General del Estado 4.286.095.267 3.969.928.246 92,6%

Mº de Asuntos Exteriores y de Cooperación 2.457.231.465 2.202.850.966 89,6%
Del cual: AECID 925.984.730 861.715.544 93,1%

Mº de Ciencia e Innovación 12.665.136 8.879.876 70,1%
Mº de Cultura 1.260.000 625.400 49,6%
Mº de Defensa 11.307.440 25.632.548 226,7%
Mº de Economía  y Hacienda 1.500.265.530 1.461.099.943 97,4%
Mº de Educación 5.804.759 3.003.475 51,7%
Mº de Fomento 3.347.636 1.965.384 58,7%
Mº de Industria, Comercio y Turismo 234.283.257 185.664.112 79,2%
Mº del Interior 7.281.500 16.468.235 226,2%
Mº de Justicia 20.000 156.584 782,9%
Mº de Medio de Ambiente y Medio Rural y Marino 14.413.828 18.727.766 129,9%
Mº de la Presidencia 0 442.703 -
Mº de Política Territorial y Administración Pública 554.800 267.235 48,2%
Mº de Sanidad, Política Social e Igualdad 3.290.945 3.371.377 102,4%
Mº de Trabajo e Inmigración 34.193.361 40.605.694 118,8%
Otras entidades públicas 175.612 166.948 95,1%

2. Cooperación Autonómica 516.359.794 389.023.636 75,3%

Andalucía 112.052.970 80.656.809 72,0%
Aragón 10.958.185 11.260.180 102,8%
Asturias 13.009.493 12.149.189 93,4%
Baleares 10.422.434 9.867.813 94,7%
Cantabria 5.876.407 2.039.289 34,7%
Canarias 15.240.480 12.050.300 79,1%
Cataluña 65.600.000 56.734.335 86,5%
Castilla - La Mancha 44.575.810 38.125.839 85,5%
Castilla y León 10.954.849 10.514.280 96,0%
Extremadura 15.858.124 14.396.489 90,8%
Galicia 9.748.276 10.748.153 110,3%
La Rioja 5.959.381 4.224.228 70,9%
Madrid 38.269.906 35.836.242 93,6%
Murcia 1.869.352 2.188.329 117,1%
Navarra 21.365.043 20.508.760 96,0%
País Vasco 51.961.344 44.352.387 85,4%
C. Valenciana 82.637.740 23.241.013 28,1%
Ciudad Autónoma de Ceuta 0 0 -
Ciudad Autónoma de Melilla 0 130.000 -

3. Cooperación Local 152.668.147 121.391.523 79,5%

4. Universidades 9.488.634 11.495.574 121,2%

Total AOD neta española (euros) 4.964.611.843 4.491.838.980 90,5%  
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Distribución de la AOD neta española por agentes financiadores e instrumentos (2010)

AOD multilateral ¹ AOD bilateral neta Total AOD neta en 2009

Subtotal I. AOD reembolsable AOD no reembolsable Subtotal II.
Agentes financiadores Contribuciones a 

la UE
Contribuciones a 

OFIMUDES ²
Contribuciones a 

OMUDES 3
 AOD multilateral         

(€)
Desembolso 

neto de créditos 
FAD

Desembolso 
neto de 

microcréditos 6

Desembolso neto 
del FAD Coop.

Otros 
reembolsos

Donaciones vía 

OMUDES 4

Operaciones de 

deuda 7
Donaciones vía 

ONGD
Otras 

actuaciones 5

Total AOD bilateral 
neta   (€)

Importe (€) % de la AOD 
total neta

1. Administración General del Estado 764.263.344 330.005.897 378.446.134 1.472.715.374 154.639.809 47.380.305 378.657.257 -10.904.217 642.424.693 243.736.965 302.394.339 738.883.721 2.497.212.872 3.969.928.246 88,38%

Mº de Asuntos Exteriores y de Cooperación 950.000 0 357.558.707 358.508.707 - 47.380.305 378.657.257 -10.904.217 518.481.860 - 283.053.058 627.673.996 1.844.342.259 2.202.850.966 49,04%

Del cual: AECID 950.000 0 42.499.222 43.449.222 - - - - 123.103.612 - 270.248.176 424.914.534 818.266.322 861.715.544 19,18%

Mº de Ciencia e Innovación 0 0 4.425.000 4.425.000 - - - - 1.449.178 - 0 3.005.698 4.454.876 8.879.876 0,20%

Mº de Cultura 0 0 0 0 - - - - 0 - 0 625.400 625.400 625.400 0,01%

Mº de Defensa 0 0 0 0 - - - - 0 - 0 25.632.548 25.632.548 25.632.548 0,57%

Mº de Economía  y Hacienda 763.313.344 330.005.897 13.000.000 1.106.319.240 - - - - 110.049.394 243.736.965 0 994.344 354.780.703 1.461.099.943 32,53%

Mº de Educación 0 0 957.836 957.836 - - - - 1.105.977 - 138.220 801.442 2.045.639 3.003.475 0,07%

Mº de Fomento 0 0 432.048 432.048 - - - - 564.938 - 10.361 958.036 1.533.336 1.965.384 0,04%

Mº de Igualdad 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%

Mº de Industria, Comercio y Turismo 0 0 415.988 415.988 154.639.809 - - - 2.025.161 - 0 28.583.154 185.248.124 185.664.112 4,13%

Mº del Interior 0 0 0 0 - - - - 0 - 0 16.468.235 16.468.235 16.468.235 0,37%

Mº de Justicia 0 0 20.000 20.000 - - - - 120.000 - 0 16.584 136.584 156.584 0,00%

Mº de Medio de Ambiente y Medio Rural y Marino 0 0 537.343 537.343 - - - - 5.631.595 - 0 12.558.828 18.190.423 18.727.766 0,42%

Mº de la Presidencia 0 0 25.500 25.500 - - - - 0 - 0 417.203 417.203 442.703 0,01%

Mº de Política Territorial 0 0 0 0 - - - - 21.310 - 0 245.925 267.235 267.235 0,01%

Mº de Sanidad y Política Social 0 0 898.690 898.690 - - - - 449.398 - 1.182.200 841.089 2.472.687 3.371.377 0,08%

Mº de Trabajo e Inmigración 0 0 175.021 175.021 - - - - 2.525.882 - 18.010.500 19.894.292 40.430.673 40.605.694 0,90%

Mº de Vivienda 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%

Otras entidades públicas 0 0 0 0 - - - - 0 - 0 166.948 166.948 166.948 0,00%

2. Cooperación Autonómica 6 0 0 0 0 0 0 0 0 15.887.339 0 262.062.967 111.073.330 389.023.636 389.023.636 8,66%

Andalucía 0 0 0 0 - - - - 7.400.000 - 37.347.528 35.909.280 80.656.809 80.656.809 1,80%

Aragón 0 0 0 0 - - - - 250.000 - 9.749.972 1.260.208 11.260.180 11.260.180 0,25%

Asturias 0 0 0 0 - - - - 500.000 - 9.525.407 2.123.781 12.149.189 12.149.189 0,27%

Baleares 0 0 0 0 - - - - 411.000 - 5.701.231 3.755.582 9.867.813 9.867.813 0,22%

Cantabria 0 0 0 0 - - - - 100.000 - 890.985 1.048.304 2.039.289 2.039.289 0,05%

Canarias 0 0 0 0 - - - - 0 - 2.462.930 9.587.370 12.050.300 12.050.300 0,27%

Cataluña 0 0 0 0 - - - - 2.336.016 - 27.787.083 26.611.236 56.734.335 56.734.335 1,26%

Castilla - La Mancha 0 0 0 0 - - - - 800.000 - 35.165.773 2.160.066 38.125.839 38.125.839 0,85%

Castilla y León 0 0 0 0 - - - - 121.559 - 8.196.452 2.196.269 10.514.280 10.514.280 0,23%

Extremadura 0 0 0 0 - - - - 279.000 - 11.548.752 2.568.737 14.396.489 14.396.489 0,32%

Galicia 0 0 0 0 - - - - 38.115 - 6.517.164 4.192.874 10.748.153 10.748.153 0,24%

La Rioja 0 0 0 0 - - - - 90.000 - 2.876.531 1.257.697 4.224.228 4.224.228 0,09%

Madrid 0 0 0 0 - - - - 300.000 - 26.933.129 8.603.113 35.836.242 35.836.242 0,80%

Murcia 0 0 0 0 - - - - 0 - 1.256.985 931.344 2.188.329 2.188.329 0,05%

Navarra 0 0 0 0 - - - - 0 - 19.709.596 799.164 20.508.760 20.508.760 0,46%

País Vasco 0 0 0 0 - - - - 2.364.871 - 38.434.387 3.553.129 44.352.387 44.352.387 0,99%

C. Valenciana 0 0 0 0 - - - - 896.778 - 17.959.061 4.385.174 23.241.013 23.241.013 0,52%

Ciudad Autónoma de Ceuta 0 0 0 0 - - - - 0 - 0 0 0 0 0,00%

Ciudad Autónoma de Melilla 0 0 0 0 - - - - 0 - 0 130.000 130.000 130.000 0,00%

3. Cooperación Local 0 0 0 0 - - - - 833.203 - 72.413.744 48.144.576 121.391.523 121.391.523 2,70%

4. Universidades 0 0 0 0 - - - - 60.748 - 1.127.971 10.306.855 11.495.574 11.495.574 0,26%

Total AOD neta española (€) 764.263.344 330.005.897 378.446.134 1.472.715.374 154.639.809 47.380.305 378.657.257 -10.904.217 659.205.984 243.736.965 637.999.021 908.408.482 3.019.123.606 4.491.838.980 100,00%

(1) Contribuciones a organizaciones y otras entidades internacionales con fines de desarrollo que se convierten en una parte integral de sus recursos f inancieros. (2) Contribuciones a Organismos Financieros Multilaterales de Desarrollo. Incluye 5.940.000 euros de la Iniciativa para el Alivio de la Deuda Multilateral (IADM / MDRI).

(3) Contribuciones obligatorias y voluntarias a Organismos No Financieros Multilaterales de Desarrollo. (4) AOD bilateral canalizada por medio de Fondos Fiduciarios y contribuciones multibilaterales. No incluye la parte multibilateral del FAD Coop. Reemb. que asciende a 363.500.000 €, ni un desembolso multibilateral del FCM de 2.500.000 euros, 

sumando un total de AOD bilateral canalizada vía OMUDES de 1.029.816.657 euros.(5) Otros programas y proyectos bilaterales. (6) Reembolso de créditos de la OEI. (7) No incluye 5.940.000 euros de la Iniciativa para el Alivio de la Deuda Multilateral (IADM / MDRI) que se contabilizan en las OFIMUDES.
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Distribución de la AOD neta española por agentes financiadores y modalidades de ayuda (2010)

Modalidades de ayuda

Agentes Cooperación al desarrollo Acción humanitaria Educación para el desarrollo y sensibilización social Total AOD neta
financiadores

AOD multilateral 
¹

AOD bilateral 
reembolsable 

neta ²

AOD bilateral 
vía OMUDES ³

Otras 
contribuciones 
bilaterales 4

Subtotal I. 
Cooperación al 

desarrollo

AOD 
multilateral ¹

AOD bilateral 
reembolsable 

neta ²

AOD bilateral 
vía OMUDES ³

Otras 
contribuciones 
bilaterales 4

Subtotal II. 
Acción 

humanitaria

AOD 
multilateral ¹

AOD bilateral 
reembolsable 

neta ²

AOD bilateral 
vía OMUDES ³

Otras 
contribuciones 
bilaterales 4

Subtotal III.    ED 
y SS

Importe (€)

1. Administración General del Estado 1.323.397.662 578.106.487 524.421.217 1.200.769.274 3.626.694.640 145.768.223 -8.333.333 116.433.475 69.776.666 323.645.031 3.549.489 0 1.570.000 14.469.086 19.588.575 3.969.928.246

Mº de Asuntos Exteriores y de Cooperación 300.958.442 415.133.345 400.478.385 827.546.295 1.944.116.466 57.550.265 0 116.433.475 68.714.089 242.697.830 0 0 1.570.000 14.466.670 16.036.670 2.202.850.966

Del cual: AECID 43.116.930 0 55.572.353 621.481.951 720.171.234 332.292 - 67.531.259 61.164.089 129.027.640 0 - 0 12.516.670 12.516.670 861.715.544

Mº de Ciencia e Innovación 4.425.000 0 1.449.178 3.005.698 8.879.876 0 - 0 0 0 0 - 0 0 0 8.879.876

Mº de Cultura 0 0 0 625.400 625.400 0 - 0 0 0 0 - 0 0 0 625.400

Mº de Defensa 0 0 0 24.569.971 24.569.971 0 - 0 1.062.577 1.062.577 0 - 0 0 0 25.632.548

Mº de Economía  y Hacienda 1.014.551.793 0 110.049.394 244.731.309 1.369.332.496 88.217.958 - 0 0 88.217.958 3.549.489 - 0 0 3.549.489 1.461.099.943

Mº de Educación 957.836 0 1.105.977 939.662 3.003.475 0 - 0 0 0 0 - 0 0 0 3.003.475

Mº de Fomento 432.048 0 564.938 968.398 1.965.384 0 - 0 0 0 0 - 0 0 0 1.965.384

Mº de Igualdad 0 0 0 0 0 - - - - 0 - - - - 0 0

Mº de Industria, Comercio y Turismo 415.988 162.973.142 2.025.161 28.583.154 193.997.445 0 -8.333.333 0 0 -8.333.333 0 0 0 0 0 185.664.112

Mº del Interior 0 0 0 16.468.235 16.468.235 0 - 0 0 0 0 - 0 0 0 16.468.235

Mº de Justicia 20.000 0 120.000 16.584 156.584 0 - 0 0 0 0 - 0 0 0 156.584

Mº de Medio de Ambiente y Medio Rural y Marino 537.343 0 5.631.595 12.558.828 18.727.766 0 - 0 0 0 0 - 0 0 0 18.727.766

Mº de la Presidencia 25.500 0 0 417.203 442.703 0 - 0 0 0 0 - 0 0 0 442.703

Mº de Política Territorial 0 0 21.310 245.925 267.235 0 - 0 0 0 0 - 0 0 0 267.235

Mº de Sanidad y Política Social 898.690 0 449.398 2.023.289 3.371.377 0 - 0 0 0 0 - 0 0 0 3.371.377

Mº de Trabajo e Inmigración 175.021 0 2.525.882 37.904.792 40.605.694 0 - 0 0 0 0 - 0 0 0 40.605.694

Mº de Vivienda 0 0 0 0 0 - - - - 0 - - - - 0 0

Otras entidades públicas 0 0 0 164.532 164.532 0 - 0 0 0 0 - 0 2.416 2.416 166.948

2. Cooperación Autonómica 0 0 8.907.108 317.568.812 326.475.920 0 0 6.939.006 17.781.579 24.720.585 0 0 41.225 37.785.906 37.827.131 389.023.636

Andalucía 0 0 1.800.000 58.149.930 59.949.930 0 - 5.600.000 6.015.810 11.615.810 0 - 0 9.091.068 9.091.068 80.656.809

Aragón 0 0 200.000 9.151.777 9.351.777 0 - 50.000 853.217 903.217 0 - 0 1.005.186 1.005.186 11.260.180

Asturias 0 0 350.000 9.584.752 9.934.752 0 - 150.000 952.180 1.102.180 0 - 0 1.112.256 1.112.256 12.149.189

Baleares 0 0 361.000 8.443.823 8.804.823 0 - 50.000 137.324 187.324 0 - 0 875.666 875.666 9.867.813

Cantabria 0 0 100.000 745.250 845.250 0 - 0 83.000 83.000 0 - 0 1.111.039 1.111.039 2.039.289

Canarias 0 0 0 11.892.579 11.892.579 0 - 0 129.721 129.721 0 - 0 28.000 28.000 12.050.300

Cataluña 0 0 2.144.791 43.638.922 45.783.713 0 0 150.000 2.253.535 2.403.535 0 - 41.225 8.505.862 8.547.087 56.734.335

Castilla - La Mancha 0 0 0 32.621.191 32.621.191 0 - 800.000 2.016.046 2.816.046 0 - 0 2.688.602 2.688.602 38.125.839

Castilla y León 0 0 121.559 9.451.414 9.572.973 0 - 0 159.811 159.811 0 - 0 781.497 781.497 10.514.280

Extremadura 0 0 279.000 11.983.238 12.262.238 0 - 0 686.466 686.466 0 - 0 1.447.785 1.447.785 14.396.489

Galicia 0 0 38.115 10.252.328 10.290.443 0 - 0 0 0 0 - 0 457.711 457.711 10.748.153

La Rioja 0 0 90.000 3.426.933 3.516.933 0 - 0 242.685 242.685 0 - 0 464.610 464.610 4.224.228

Madrid 0 0 300.000 32.431.254 32.731.254 0 - 0 855.505 855.505 0 - 0 2.249.484 2.249.484 35.836.242

Murcia 0 0 0 2.083.329 2.083.329 0 - 0 93.000 93.000 0 - 0 12.000 12.000 2.188.329

Navarra 0 0 0 19.069.827 19.069.827 0 - 0 107.081 107.081 0 - 0 1.331.852 1.331.852 20.508.760

País Vasco 0 0 2.364.871 35.889.612 38.254.483 0 - 0 2.563.056 2.563.056 0 - 0 3.534.848 3.534.848 44.352.387

C. Valenciana 0 0 757.772 18.752.652 19.510.424 0 - 139.006 503.142 642.149 0 - 0 3.088.441 3.088.441 23.241.013

Ciudad Autónoma de Ceuta 0 0 0 0 0 0 - 0 0 0 0 - 0 0 0 0

Ciudad Autónoma de Melilla 0 0 0 0 0 0 - 0 130.000 130.000 0 - 0 0 0 130.000

3. Cooperación Local 0 0 305.000 101.303.647 101.608.647 0 - 528.203 7.013.817 7.542.020 0 - 0 12.240.856 12.240.856 121.391.523

4. Universidades 0 0 60.748 10.431.984 10.492.732 0 - 0 191.231 191.231 0 - 0 811.611 811.611 11.495.574

Total AOD neta española (€) 1.323.397.662 578.106.487 533.694.074 1.630.073.717 4.065.271.939 145.768.223 -8.333.333 123.900.685 94.763.293 356.098.868 3.549.489 0 1.611.225 65.307.459 70.468.173 4.491.838.980

(1) Contribuciones a organizaciones y otras entidades internacionales con fines de desarrollo que pasan a formar una parte integral de sus recursos financieros. (2) Créditos FAD y microcréditos.

(3) AOD bilateral canalizada por medio de Fondos Fiduciarios y contribuciones multibilaterales a OMUDES (excluyendo operaciones de deud MDRI). (4) Operaciones de deuda y programas y proyectos bilaterales (incluye las operaciones de deuda MDRI).  


